1. Cor. 2.

6. Ephes. 2.

7.

Apo. 12.

8.

1. Petri. 3.

Iob 1.

9.

Iob 41.

Matto. 4.

10.

Iob 1.

Iob 2.

Apo. 12.

11.

Dominica 1.

Quadr. text. 8.

Part. Estiuatis,

V

susti

sustinere compellitur, qui Deum non diligit.

3. Non potestis Deo seruire & Mammona.

Locus moralis contra pestilens & vulgare auaritiæ idolum. Christus Dominus non contentus, sub indefinita & generali propositione dixisse, duobus dominis seruire neminem posse, moxque e his dominis diabolum esse alterum insinuasse, qui videlicet omnis ferè peccati author & instigator est; adhuc de iure & expresse maledictam auaritiã, & communem ferè omnibus diuitiarum cupiditatem in medium adfert, disertè asserens: Non potestis Deo seruire & Mammona, hoc est, diuitijs, vt in alio loco: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Seruit diuitijs, & vit diuitiarum non dominus est, quisquis eas vel auarè appetit, vel cupidè retinet. Talis Deo seruire non potest. Sicut terra quæ aurum ex se producit, ad cetera omnia sterilis est, nec herbam, nec fruges, nec arbores fert, sed penitus inculta ac ethe misera anima auri cupida; & congerendis diuitijs intenta, ad nihil aliud vtilis est, nec Deo, nec Reipubl. nec tibi ipsi, seruire potest. Meritò ab Apostolo vocatur cupiditas diuitiarum γαρρηγορία, radix omnium malorum. Nam vt virtute radici pullulant stipes, rami, frondes, flores, & fructus; sic vitio cupiditatis pullulat pecuniæ amor, seruitus, cultus, Dei contemptus, proximi odium, omnium etiã coniunctissimorum

Luce 16.

Simile.

Radix malorū auaritia.

Hemil. in diuitijs auariti.

2. Tim. 6.

Similia.

1. quia per eã plãta suscipit nutrimentũ, sicut animal per os: ita cupiditas & mammonæ seruitus omnibus vitijs nutrimentum præbet, superbiæ, contemptui Dei, odio & immisericordiæ erga proximum, furis, rapinis, fraudibus, aliisque sceleribus, quibus cõparantur diuitiæ. Rursum sicut per radicem arbor terre inhaeret, & ab ea humorem accipit, quo nutritur; & sicut plãta, mediante radice, nutritur terræ humido: sic cor hominis, mediante cupiditate, patitur terreno lucro, & illo solo cibo delectatur. Sed & sicut arborum & plantarum radices stercore impinguantur; sic insana auaritia solo stercore diuitiarum satiatur, quantum saturari potest. Sicut leopardus

pardus accepto aliquo in præda veneno, quaerit sterens humanum, vt eo venenum extinguat; vnde venatores timunt illum super arborem in vase suspendunt, vt in illu leopardus intentus dum salie, facilius interficiatur: sic auarus suæ cupiditatis venenum (est enim charitatis venenum auri cupiditas, De consil. 7. vit. & vit. cap. 3.) terræ stercore, quod aurum est; & temporali lucro, quod pro stercore habuit Apostolus, extinguit & satiari nituntur: ideoque diabolus animarũ venator robustus, hoc simi genus nõ nisi in sublimi loco ponit, in excelsis huius mundi dignitatibus: ad quas dum homines intentè aspirant, omniq̃ studio cõtendunt, eos facillè circa alia occupatos, in barathrum perditionis & interitum perducit, iuxta Apostoli verba modò citata. De auari rapinis & tyrannide conquerens Propheta, ait: Respice in testamentum 1. sal. 71. diuum, quia repleti sunt, qui obscurati sunt terra, domibus iniquitatum. id est, quia impij homines obscuratũ in terra cor habentes, pleni sunt habitaculis iniustitiæ, facti sunt diuites, & repleti ex rapinis & iniustitijs, quas in nos, populum fœderis & testamēti tui, exercuerunt. Vocat rapaces auaros, ac mammonæ seruitutes, obscuratos terra, siue terram obscuram atque vmbrosam, iuxta perpetuam Hebraicam phrasim. Verè auaritiæ comparatur, quia sicut vmbra lumen impedit, sic auaritia lumē gratiæ: & sicut vmbra terræ facit eclipsim lunæ, terra videlicet inter solem & lunã recto diametro interposita, sic terrena ista cupiditas generat ingentem animæ eclipsim, maximas illi tenebras offundit, terreno videlicet amore, & metalli cupiditate inter Deum & animam interposita. Ideo enim amare Deũ auarus nõ potest, quia magis amat aurum suum. Ideo elemosynas non facit, ideo nec in pauperes misericors, nec in proximos liberalis, nec ad Dei cultum expeditus; in oratione grauis ac stupidus, in meditatione rerum coelestium vecors & infensatus, in Dei beneficiorum memoria lethargicus est, quia totus in auro suo est, & in mammonæ seruitio veluti in vmbra & spelunca occupatus. Sibi plaudit, dum nũmos tacitos contempletur in arca. Rursum sicut vmbra calorem reprimat, planèque extinguit, calor enim esse non potest quo sol non pertingit: sic auaritia Dei & proximi amorem penitus extinguit. Vnde diuus Ioannes: Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Præterea sicut vmbra sterilitatem inducit, vix enim aliquid crescit vbi continua est vmbra; sic diuini verbi semina crescere, aut fructum facere in ea anima non

Auaris vmbrae comparatur.

Simile.

Simile.

1. Ioh. 2.

Domin. Sexag.  
text. 6.

2. Cor. 8.  
Psal. 104.  
Allegoria.

Simile.

Auarus Christi  
hostis.

Epist. 14.

1000. 2. S. Ge-  
miniano, lib. 2.  
cap. 10.  
Idem lib. 4.  
cap. 9.

308 PROMPTVARIVM MORALE

possunt, quam amor & sollicitudo diuitiarum semel occupa-  
pauit, de quo in alia Dominica multa diximus, moxque in  
textu sequenti plura dicemus. Porro sicut umbra est serpen-  
tium amica, & colubros nutrit, ita auaritia diabolo est grata,  
& innumera fouet vitia, animaque serpentes. Denique sicut  
mauritarem fructuum retardat umbra, sic dignos poeniten-  
tiæ fructus plurimum retardat auaritia, maxime si ad retri-  
tutionem veniendum est, aut eleemosynis emendanda præ-  
scribitur. Postremo sicut umbra somnum prouocat, idque  
propter frigiditatem; sic auaritia inducit altum in pietate  
somnia, facitque animum ad opera virtutis penè immobili-  
lem. Ad eodè verum est, Deo & mammonæ seruire neminem  
posse, & quod Apostolus dixit: *Qua societas luci ad tenebras?*  
Quare ut omnium impiorum, ita maxime avari hominis illa  
vox est: *Dies mei sicut umbra transierunt, & ego sicut fenestram  
arui*, in creatione rerum omnium, solis animantibus terræ  
Deus non benedixit, magno mysterio insinuans, terrena sa-  
pientes, & terræ bonis alixos, à Dei benedictione excidere.  
Sicut qui in altissimi montis cacumen conscendere necef-  
sario deberet, ineptissimè faceret, si multa humeris onera  
imponeret, planè ostenderet, se nihil minus cogitare,  
quam in montem conscendere sic tu Christiane ad caelestia  
vocatus, quum tot tibi in terris impedimenta conquisis, &  
onera multiplicas, planè doces, te de cælo nec cogitare  
quicquam nec curare. Qui mammonæ & diuitijs seruit, ex  
pauperis Christi phalange exijt, ad alterius ducis, qui prin-  
ceps est huius mundi, castra defecit. De Christo dicitur: *De-  
posuit potentes de sede, & diuites dimisit inanes*. Inexorabilis  
pugna est inter Christum & potentes auaros. Vtrique seruire  
non potes, *Hæc enim terrena & superflua* (ut sapienter scri-  
psit Augustinus) *artibus adepta, quam concupita, constringunt.*  
Vnde ille diues tristis decessit, quum à Christo consilium euange-  
licum audiret. Aliud est enim nolle incorporare qua desunt, aliud  
iam incorporata diuellere. Illa velut eibi repudiantur, ista velut  
membra præciduntur. Hæc ille. Sed & facilius est à cibis super-  
fluis abstinere, quam sumptuos euomere. Difficilius ergo Deo  
seruire, qui collectis iam diuitijs auarè incubat, quam qui  
non dum adeptas concupiscit. Isti sunt similes formicis Indi-  
cicis, quæ aurum custodire dicuntur, & pro eo conferuando  
contra homines bellum gerere, etsi eo non utantur. Quales  
etiam gryphes esse dicuntur, qui custodiunt montes, in qui-  
bus gemmæ pretiosæ inueniuntur. Monet nos Scriptura:

Noli

IN DOMIN. XIII. POST PENTEC. 309

*Noli anxius esse in diuitijs iniustis, id est, quæ iniustitiæ causa* Eccl. 5.  
sunt. *Non enim proderunt tibi in die abductionis, & vindictæ.*  
Quod alijs verbis dixit Dauid: *Diuites tunc interierit* (hic est Psal. 47.  
dies tenebrarum & vindictæ) *non sumet omnia, nec descendet  
cum eo gloria eius.* Sicut enim limia, quæ duos habet fæctus, Simile,  
filium quem magis diligit, in brachijs portat, alium verò in  
humeris gestat; sed quando fugiendi necessitas instat, dile-  
ctum filium dimittere cogitur, ab alio autem quem humeris  
gestat impedita, eiusque pondere pressa, facilius à venatore  
capitur: sic homo auarus, pro filio dilecto mundum eiusque  
diuitias habet, spiritum verò, & meliorem sui partem ita ne-  
glectam gerit, ut quasi à tergo eam portet, vnde ita portatus  
ac neglectus spiritus, multis necessarijs peccatis oneratur.  
Morte igitur accedente, quæ ex hac vita in alteram fugere  
compellit, mundus eiusque diuitiæ dilectæ necessariò relin-  
quuntur: spiritus homini adhaeret innumeris peccatis onu-  
stus, quem ideo ad cælum euolare non valeat, venatores  
dæmones ad prædam illo tunc momento attentissimi (ut in  
alia Dominica explicatum est) miserè rapiunt. Nauis pre-  
tiosis mercibus onesta, in pleno mari vento secundo velisi-  
cans, incundissimum est domino spectaculum. At in portum  
vbi appulit, velis detractis, mercibus omnibus in terram ex-  
positis, sola illa in aquis consistit, ex pristino splendore & opu-  
lentiâ nihil nisi fæces & sordes, & immunditias varias, ex ijs  
quæ gestauit, contractas secum retinet. Sic auarus plenus di-  
uitijs in hoc mundo, sibi secundo vento navigare & trium-  
phare viderur. Sub mortis horam, omnibus quæ collegit in  
terra relictis, ille cum suis peccatis & sordibus nudus manet.  
Ad eodè nihil diuitia proderunt in die abductionis, & vindictæ, ut  
scripsit Sapiens. Parum est eas nihil prodesse contra iram  
Dei, aut mitigationem pænæ peccatis debita, si etiam vehem-  
enter non nocerent, animaque salutem penitus non va-  
starent. Imperator Traianus thesaurum principum cum lie-  
ne comparabat. *Ut enim crescente liene reliqui artus tabescunt;*  
sic crescente fisco tyranni, debilitantur facultates subditorum,  
quæ eas ille diripiat, ut suas augeat. Sed & eodem modo  
do auaritia quæuis lieni comparatur. Nam ut eo in corpo-  
re crescere, alia membra decrescunt; sic crescente auari-  
tia, deficiunt penitus virtutes, auferuntur benignitas, friget cha-  
ritas, dormit iustitia, negligitur veritas. Sicut Iudæi aurum  
& argentum, quod singulari Dei beneficio ab Aegyptijs, Exod. 31.

Domin. Pentec.  
text. 101.  
Simile.

Sextus Aure-  
lius in vita Lu-  
liani.

Apophthe-  
re crescere, alia membra decrescunt; sic crescente auari-  
tia, deficiunt penitus virtutes, auferuntur benignitas, friget cha-  
ritas, dormit iustitia, negligitur veritas. Sicut Iudæi aurum  
& argentum, quod singulari Dei beneficio ab Aegyptijs, Exod. 31.

V 3 quatu

quam egredierentur, acceperunt, ad vitulum aureum fabricandum impiè conuerterunt: sic homines auari bona huius mundi, Dei beneficio ipsi ad vsum legitimum ac dispensationem liberalem concessa, in auaritie idolum impiè conuertunt. De hoc conqueritur apud Prophetam Deus: *Argentum multiplicauit & aurum, quia fecerunt Baal.* Quod enim Iudæi in deserto, idem postea Israëlites in terra promissionis fecerunt, diuitias sibi concessas, in idola vertierunt.

*Apophthegma.* Appositè Chilo Lacedæmonius dixit, *id quod Lydius lapis est auro, hoc esse aurum homini.* Nam, vt lapis Lydius suo affricu prodit quale sit aurum; sic aurum prodit qualis sit homo. Si auto rectè, prudenter, liberaliter vitur, vt bonus dispensator, mercedem à Deo accipiet. Si auarè retinet, seruens ei, eiusque cupiditate & amore captus, Deo seruire non potest, ad diaboli seruitium transit, eandem cum eo penam subiturus. Auaris enim pecunie suæ seruentibus, eleemosynas facere nolentibus, dicitur in extremo iudicio: *Esuriui, & non dedistis mihi manducare; &c. Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & Angelis eius.* Quemadmodum que naturæ in cibum non conueniunt, manducantur tamen, aded non proficiunt, vt interitum afferant, veluti si quis ligna, lapides, sulphur, ignem, comederet: sic que animæ proprius cibus non sunt, nec ad æternitatem alunt, animo tamen concupiscuntur, & auantur, & toto affectu vel queruntur, vel possidentur, veluti diuitiæ, opes, pecuniæ; adeo animam non pascunt, vt sempiternum illi exitum machinentur. *Melius est modicum iusto super diuitias peccatorum multas.* Si potuit Crates Thebanus, homo sine Deo in hoc mundo, suas diuitias, quas amplas habebat, in altum maris gurgitem profundere, dicens: *Abite pessima mala cupiditates, ego vos mergam, ne ipse mergar à vobis, quia à Diogene didicerat, se cum illis diuitiis philosophari, & virtutem colere non potuisse; pudebit profectò Christianos, quando cum amore & seruitute diuitiarum Deo seruire, & frui se non posse, Christo docente didicerint, quod eas à se via aliqua honesta & pia non abdicant; ne illis auarè retentis, in baratrum propter illas præcipitentur. Auaritia enim hominis mentem quasi arcem possidet, ait Chrysostomus, unde per dies singulos, præcepta ei plena iniquitatis imponit, nec est omnino aliquis qui non obediat operanti. Noli igitur ex superfluo argumentari. Semel enim pronunciauit hoc Deus, impossibile esse dicens, Deo seruire & mammona. Ne ergo tu dixeris hoc*

*Matth. 23. Simile.*

*Psal. 38. Lacti. lib. 8. Exemplum. Apophthegma.*

*Homil. 23. in Math.*

*hoc esse possibile. Quando enim te vnus Dominus etiam proprijs exis iubet, alter vero etiam aliena diripere, quando ille te iubet omnia despicere, alter vero in barra atque inbiare presentibus; quando ille ad eleemosynas, ad liberalitatem, ad equitatem horatur ac iubet, alter vero parsimoniam indicit, & iniustitias audacter perpetrat: ista duo tam contraria, quomodo tandem poterunt conuenire? Vide de hoc argumento plura in alijs \* Dominicis præcedentibus.*

*Domin. Savage, tex. 6. loc. 2. Domin. 1. Quatrog. tex. 7. Domin. 3 post Pent. tex. 1.*

4. *Ideo dico vobis, ne solliciti sitis anima vestra quid inducatis, neque corpori vestro quid induamini.*

**L**OCVS moralis contra curas & sollicitudines huius vitæ, hominibus auaris proprias. Christus Dominus, quum in hoc Euangelio contra auaritiam, & amorem huius mundi, totus esse vellet, eamque ex auditorum suorum animis penitus extirpare, postquam dixisset, fieri non posse, vt auarus qui est, idem Dei seruus existat; remedium nunc huius insanie cupiditatis docet, iubens omnem rerum etiam necessarium, quanto magis superfluarum, sollicitudinem, curam, & anxium amorem deponere: quod etiam postea multis argumentis suadet. Primum, à maiori ad minus. *Nonne anima plus est quàm esca? Qui ergo animam dedit, & vitæ spiritum subministravit, alimentum vitæ necessarium non dabit? Absurdum hoc, & Deo indignum fuerit. Secundò, ab exemplo aliarum creaturarum. Respicite volatilia cæli, & lilia agri. Illa pascuntur; hæc vestiuntur absque ulla cura & sollicitudine. Nonne vos magis pluvie estis illis? Tertio quia hæc sollicitudo nihil ad rem facit; nec illa necessitatibus nostris subueniet, sed maiorem angustabit. *Quis vestram cogitationem potest diligere ad staturam suam cubitum vnium? Quarto, quia dissidentia & infidelitatis scelus hoc est, vel diuinæ providentiæ non se committere, vel suam sollicitudinem ei antepone. Hæc enim omnia Gentes inquirunt. Ad infidelitatem gentilitiam, que Deum ignorat, hæc sollicitudo pertinet. Scit enim Pater vester, quia hic omnibus indiget. Eius providentiæ nec ignara est, nec dormit. Ad eam fidei oculos conicere oportet. Quintò, quia serui Dei est, in Deum cultu atque obsequio primam suam curam, totamque sollicitudinem ponere, reliqua ex Dei liberalitate expectare. Primum ergo querite regnum Dei, &c. & hæc omnia adhiçentur vobis: ex Dei scilicet liberalitate. In huius loci explanatione, quem ita diligenter Christus Dominus tractare voluit,**

*Sollicitudo vitæ.*

1.  
2.  
3.  
4.  
5.

*Partitio loci.*

Sollicitudo  
quatenus & que  
prohibetur.

Interrog. 207.

In Comm. hic.  
de Sermo. Dom.  
in monte, lib. 2.  
cap. 20.

Homil. 22. in  
Matth.

Homil. 26.

Luc. 2.

Domini, Sexage.  
text. 6.

Homil. 22. in  
Matth.

314 PROMPTVARIVM MORALE  
luit, videndum primò, quis sit huius præcepti sensus, & quã-  
tum valeat. Postea quàm sit hoc & salutare & necessarium  
præceptum. Sensus verborum ex Christi illatione aduertit  
potest. Quia nemo potest Deo & mammonæ seruire, ideo  
dico vobis. *Ne solliciti sitis*, id est, ne sic solliciti, vt per solli-  
citudinem vestram seruire mammonæ videamini. Ille autem  
per sollicitudinem seruit, siue Deo, siue mammonæ,  
qui ad eî seruiturum anxius est, qui in eo de quo sollicitus  
est confidit, qui eius rei primariam curam habet. Hæc tria  
in Dei seruitio laudabilia sunt in seruitio mammonæ par-  
tim impia, partim noxia. Et hæc tria in rationibus suis in-  
ductis, Christus tangit. Impium est sic de mammona, atque  
adeò de huius vitæ necessariis (prætextu quorum mammo-  
næ seruitur) sollicitum esse, vt in illa tua sollicitudine confi-  
das, quia in solo Deo confidendum est. Impium est, prima-  
riam curam in temporalibus acquirendis collocare, quia  
primum quærere regnû Dei. Noxium est & certa pestis ani-  
mæ, circa temporalia, & huius vitæ etiam necessaria, multo  
magis superflua, sollicitum & anxium esse. *Vult Deus hoc*  
*præcepto* (ait D. Basilus) *non esse nos nimium sollicitos, sed quòd*  
*de Sermo. Dom. confidamus in Domino.* Rursum: *Labor excrucians est, sollicitu-*  
*do tollenda,* ait D. Hieronymus. *Non hic reprehenditur nisi ni-*  
*mia sollicitudo,* ait D. Augustinus. *Non dixi, quia seminare*  
*non debeat, sed quia sollicitus hinc atque anxius esse non debet.*  
*Nec ait, non oportet operari, sed quia pusillanimitatem esse non*  
*oportet. Et curarum angore distendi.* Et in opere imperfecto  
in Matthæum: *Dixit Deus primo parenti: In sudore vultus*  
*tui comedet panem tuum; non dixit, in sollicitudine Et cura.*  
*Ergo non sollicitudine spiritus, sed labore corporis acquirendus*  
*est panis.* Damnat igitur sollicitudinem anxiam & inquietam  
circa temporalia. Hæc enim suffocant affectum spiri-  
tualium, iuxta illud in alio Euangelio: *A sollicitudinibus, &*  
*diuitijs, & voluptatibus huius vitæ euntes suffocantur.* Quem  
locum latè tractauimus in alia Dominica. Damnat solli-  
citudinem, quæ diuinæ prouidentie diffidat. Appositè Chry-  
sostomus: *Quam tu opinaris causam tibi esse curandi, hanc*  
*ego idoneam esse dico, quæ te ab omni liberet intentione curarû.*  
*Si enim dixeris, Propterea me oportet esse sollicitum, quia sunt*  
*necessaria; ego è regione respondeo; Propterea non oportet esse*  
*sollicitum, quia sunt vtique necessaria. Si enim essent superflua,*  
*non deberes de eorum præstatione considerare. Nunc verò quia*  
*necessaria sunt, prorsus non oportet ambigere.* Hæc est vis ver-  
borum

IN DO MI. XIII POST PENTE. 315  
borum Christi. Hanc ille sollicitudinem prohibet, non pri-  
mariam tantum, sed simpliciter circa temporalia, quia &  
noxia est, suffocans spiritualium rerum amorem; & super-  
flua, quia cogitando & sollicitudinem adhibendo nihil profi-  
cimus; & impietatis speciem habet, quia cum quadam erga  
Deum diffidentia coniuncta est. Labor, & prouidentia  
rerum temporalium necessaria non prohibetur; sed sollici-  
tudo, & que illi comes est, ex parte Dei diffidentia, ex parte  
nostra confidentia. In sua enim cura, prouidentia, sollicitu-  
dine, confidunt auari, & seculi amatores, diuinæ prouiden-  
tiæ diffidunt. De prouidentia necessaria Paulus dicit: *Qui*  
*domesticorum curam non habet, infidelis est.* Sed dicit *provisus*,  
*non iniquus*, quo verbo Christus hic vitatur. Curam habere  
& prospicere rebus necessariis, laudabile ac necessarium est.  
Sollicitum esse vetat Christus. Est quippe *iniquus* sollicitudo,  
quædam cum cogitatione aegritudo, & anxietas; & hanc  
vix illa vox habet. Vitatur illo verbo Paulus, dicens: *Mulier*  
*nupta sollicita est quomodo placeat viro, innupta quomodo pla-*  
*ceat Deo.* Nec ibi sollicitudinem nuptæ laudat; Apostolus, in  
de quidam inferunt, de liberis quoque sollicitos esse paren-  
tes, & de rebus necessariis sollicitum esse quemque posse,  
quia & Paulus circa eleemosynas, & collectas pauperum fa-  
ciendas, *sollicitum se fuisse* scribit (quod etiam, inquit, *sollici-*  
*tus fui seruire*) sed hanc viri & vxoris sollicitudinem narrat  
Paulus, vt rem molestam, & nuptiis consequentem; non vt  
laudabilem. Hæc enim vna causa est, cur à nuptiis dehorter-  
tur & virginitatem anteponat. Paulus verò ad Galatas non  
vitatur verbo, *iniquus*, sed *inuidiosus*. Ait enim, *invidiosus*  
*est vobis, quod etiam studui facere.* Proflus igitur  
sollicitudinem, & animi anxietatem, curamque vehem-  
entem & incertam circa temporalia, in quantum tibi, prohi-  
bet Christus, vt rem homine Christiano, qui spem suam  
ponere debet in Deo, indignam, & vt spiritualium amoris &  
desiderio planè noxiam. Quod nunc secundo loco explican-  
dum est, vt, quàm sit hoc præceptum salutare, intelligatur.  
Ait Christus in alio Euangelio: *Attendite vobis ne grauen-*  
*tur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius vitæ, &*  
*superueniat in vos repentina dies illa.* Vnam causam repenti-  
ni & non expectati iudicij extremi, vnam causam obliuio-  
nis Dei & iudiciorum eius, vnam causam neglectæ salutis  
ponit Christus grauari corda curis huius vitæ. Vitatur Chri-  
stus verbo, *iniquus* *invidiosus*, sollicitudinibus circa hanc  
vitam,